



Regeringskansliet
(Finansdepartementet)
och sändlista

Ert tjänsteställe, handläggare

Ert datum
2016-06-30

Er beteckning
Fi2016/02568/K

Vårt tjänsteställe, handläggare
ANDERS FRYKHOLM, ,
anders.frykholm@mil.se

Vårt föregående datum

Vår föregående beteckning

**Remissvar Indelningskommitténs delbetänkande ”
Regional indelning – tre nya län” (SOU 2016:48)**
(# bilagor och # underbilagor)

Svar före

Försvarsmakten är generellt positiv till de förslag som framförs i Indelningskommitténs delbetänkande ”Regional indelning – tre nya län” (SOU 2016:48) och bejakar de förslag om ny länsindelning som förs fram. För Försvarsmaktens vidkommande torde förslaget om ny länsindelning, om det genomförs, förenkla samverkan inom totalförsvaret på främst regional nivå. Försvarsmakten ser gärna att förslaget genomförs så snart som möjligt.

Försvarsmakten ser det som önskvärt att statens regionala indelning mellan berörda totalförsvarsmyndigheter kan samordnas i större utsträckning än vad som nu är fallet. Vissa kritiska verksamheter, exempelvis regionöverskridande hälso- och sjukvård vid höjd beredskap, bör ägnas särskild uppmärksamhet.

1. Totalförvarsplanering / försvarsplanering

Försvarsmakten ser stora fördelar med en reduktion av antalet civila aktörer som berörs av samverkan med Försvarsmakten inför och under höjd beredskap. Ledningen underlättas och blir mer robust om de geografiska ledningsansvaren överensstämmer mellan militära och civila aktörer. Samstämmiga geografiska indelningar mellan berörda myndigheter på regional nivå skulle medföra en förenkling i planeringsarbetet och även en förenkling och effektivisering i själva genomförandet av totalförsvarsuppgifter.

På regional nivå kan flera betydelsefulla sannolika fördelar lyftas fram med utgångspunkt i Indelningskommitténs delbetänkande. Antalet landshövdingar med tillhörande länsstyrelser föreslås reduceras vilket kommer underlätta samverkan mellan Försvarsmaktens regionala ledningar och länsstyrelserna vid totalförvarsplanering och försvarsplanering förutsatt att

(Fo)

länsstyrelserna resurssätts för denna uppgift. Dessutom reduceras det totala antalet beslutsfattare inom de nya länen i respektive militärregion vilket sannolikt också kommer bidra till att underlätta planering och genomförande av totalförsvarsrelaterad verksamhet.

För att möjliggöra en bättre gemensam lägesbild ser Försvarsmakten att informationsbehovet inom de nya länen sannolikt kommer att öka såväl över ytan som inom ledningsstrukturerna.

Dessutom anser Försvarsmakten att överföring av de gamla länen totalförsvarsplaneringsuppgifter till de nya länsstyrelserna kan komma ställa krav på en ändrad sekretessnivå/sekretessmedvetande inom de nya länen.

2. Ledning och områdesansvar

Om den föreslagna, stegvisa, ombildningen till sex län genomförs, kommer det att finnas sex landshövdingar med utökat geografiskt ansvar jämfört med idag. Skillnaden i ledningsnivå mellan länsstyrelserna och militärregionerna med tillhörande mandat och uppgifter kan därför innebära utmaningar då respektive myndighet/myndighetsföreträdare har olika ledningsmässiga utgångspunkter för sitt arbete.

3. Regional indelning

Försvarsmakten anser generellt att geografiska områdesindelningar borde vara samstämmiga med alla berörda statliga regionala indelningar (länsindelningar, polisregioner, militärregioner, landsting/regionsindelningar m.fl.). En sådan indelning skulle sannolikt ge avsevärda synergieffekter för såväl fredstida verksamhet som planering för och genomförande av händelser vid höjd beredskap och allvarligare kriser.

I dag finns ett väl utvecklat system för samarbete vid fredstida händelser (eftersök, bränder, översvämning mm) där bland annat räddningstjänst, polis, Försvarsmakten och länsstyrelser nyttjar tillgängliga resurser. Arbete har även inletts avseende planering för större kriser samt totalförsvarsplanering. Vid större insatser är det en fördel om det finns en så lika regionindelning som möjligt (ledning och lydnadsförhållanden samt resurstillgång) mellan olika myndigheter (Försvarsmakten, länsstyrelsen, Polismyndigheten, landstingen, Trafikverket m.fl.). Det ger då möjlighet till planering, övning samt personkännedom som kan nyttjas vid skarp insats.

4. Sjukvård

Hälso- och sjukvård är en resurs som under svårare kriser och höjd beredskap sannolikt kommer att bli en trång sektor. Om Indelningskommitténs förslag genomförs med tänkt centralisering av specialistkompetenser och på sikt kanske även vårdplatser, kan obalanser uppstå mellan de olika länen och behov av omfördelning av resurser uppstå. Försvarsmakten ser att en fortsatt dialog kring totalförsvarets behov av hälso- och sjukvård sannolikt är nödvändig. I detta arbete bör förutsättningarna för omfördelning av hälso- och sjukvårdsresurser inom landet beaktas.

5. Infrastruktur

Försvarsmakten hänvisar till de särskilda krav som framgår av det myndighetsgemensamma svaret till Regeringskansliet/Försvarsdepartementet ”Försvarsmaktens och Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps redovisning av regeringsuppdrag om gemensamma grunder för en sammanhängande planering för Totalförsvaret”, beteckning FM 2016-13584:3.


6. Juridiska aspekter/konsekvenser

Försvarsmakten delar utredningens uppfattning om rättsliga förutsättningar och nödvändiga följdändringar i gällande lagstiftning. Försvarsmakten välkomnar förslaget till upphävande av lagstiftning som i praktiken är obsolet. Försvarsmakten bidrar gärna i utredningens fortsatta arbete när det gäller rättsliga förutsättningar och eventuella författningsändringar i lagstiftning som berör totalförsvaret.

Ärendets beredning

I beredningen av detta ärendet har deltagit överstelöjtnant Claes-Göran Johansson, överstelöjtnant Kenneth Tillberg försvarsjurist Henrik Barrdahl, major Thomas Nordfeldt, major Magnus Blomqvist och överstelöjtnant Görgen Larsson.

Detta remissvar har beslutats av chefen för Ledningsstaben, generallöjtnant Dennis Gyllensporre. I den slutliga handläggningen har dessutom som föredragande deltagit överstelöjtnant Anders Frykholm.



Dennis Gyllensporre
Chef Ledningsstaben



Anders Frykholm

Sändlista

Regeringskansliet (Finansdepartementet)

Inom HKV

LEDS
LEDS JUR
PROD
INS